1.2    O benefício consistirá em um crédito de R$ 800,00 (oitocentos reais), pago em parcela 

única, que será disponibilizado para o estudante custear o deslocamento domicílio - 

Instituição de Ensino Superior (IES) – domicílio, sendo disponibilizadas 1.770 (mil e 

setecentos e setenta) vagas. 

1.3    O referido Programa, para o semestre letivo 2026.1, obedecerá às normas e 

condições do presente Edital, considerando os termos da Lei nº 10.691, de 26 de setembro 

de 2017, com as alterações da Lei nº 11.961, de 13 de junho de 2023, Lei Estadual nº